РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

       28.01.2022                                                 № 47

пгт. Серышево

О мониторинге показателей

системы работы со школами с

низкими образовательными

результатами за 2021 год

            В соответствии с Концепцией муниципальной системы работы со

школами с низкими результатами обучения Серышевского района,

Положением о  муниципальной  системе оценки качества образования

Серышевского района, в целях выявления динамики образовательных

результатов школ с низкими образовательными результатами, учета

педагогических работников, прошедших диагностику профессиональных

дефицитов, оказания методической помощи школам  с  низкими

образовательными результатами (далее – ШНОР)

п р и к а з ы в а ю:
  1. Провести мониторинг системы работы со школами с низкими

образовательными результатами за 2021 год в соответствии с приложением  1  к

настоящему приказу по следующим показателям:

       -  Выявление динамики образовательных результатов  (Мирюк А.А.,

Переверзева О.А.);

        -  Учет педагогических работников, прошедших диагностику

профессиональных дефицитов/предметных компетенций  (Федоренко М.С.);

        -  Оказание методической помощи  (Назарова Е.Л.).

  2. Специалистам Отдела образования подготовить информацию о

результатах проведенного мониторинга по своим направлениям в разрезе

общеобразовательных организаций, отнесенных к школам с низкими

образовательными результатами,  в срок до 25.02.2022.

  3.   Заместителю начальника Отдела образования Мирюк А.А. по итогам

мониторинга показателей:

 3.1. Подготовить аналитическую справку;

 3.2. Разработать адресные рекомендации руководителям и педагогам

образовательных организаций;

 3.3. Разработать «Дорожную карту» по повышению качества образования

в школах с низкими образовательными результатами.

 3.4.  Рассмотреть вопрос о системе работы со школами с низкими

образовательными результатами на совещании руководителей образовательных

организаций в марте 2022 года.

 4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Отдела образования Мирюк А.А.

Начальник   Отдела образования                                                Т.В. Краснобаева

         Приложение  № 1

      к приказу Отдела образования

      Серышевского района

                      от  28.01.2022    № 47

Мониторинг системы работы со школами с низкими образовательными результатами за 2021 год

Показатель

С
О

Ш
 №

 1

С
О

Ш

с.
 У

к
р

а
и

н
к

а

О
О

Ш

с.
 Б

ел
о
н

о
г
о
в

о

С
О

Ш

с.
 Т

о
м

ск
о
е

О
О

Ш

с.
 Л

еб
я

ж
ь

е

С
О

Ш

с.
 Ф

р
о
л

о
в

к
а

С
О

Ш

с.

Н
о
в

о
се

р
г
ее

в
к

а

С
О

Ш

с.
 Б

ел
о
г
о
р

к
а

С
О

Ш

с.
 О

зе
р

н
о
е

С
О

Ш

с.
 С

о
сн

о
в

к
а

С
О

Ш

с.
 Б

о
л

ь
ш

а
я

С
а
за

н
к

а

И
Т

О
Г

О
:

1
.
В

ы
я

в
л

ен
и

е
д

и
н

а
м

и
к

и

о
б
р

а
зо

в
а
т
ел

ь
н

ы
х
 р

ез
у
л

ь
т
а
т
о
в

- Школы, показывающие

положительную динамику

образовательных

результатов  по итогам

сравнительного анализа

качества знаний  за  2

полугодие 20/21 уч. г. и

1 полугодие 21/22 уч.г.

33,3/

28,2

-

35,6/

26,4

-

21,3/

17,9

-

36,9/

32,3

-

40,6/

30,5

-

40/

38,9

-

18,3/

30,6

+

38,4/

38

-

35,6/

34,1

-

33/

36,5

+

39,5/

31,8

-

33,5/

30,7

- Кол-во/доля

неудовлетворительных

оценок по результатам

ВПР 2021 года

43/5,8 1/1,8 8/7,3
103/

24,3

22/

31,9

4/

10,8

54/

51,4

11/

25,6

18/

18,8

5/

4,2

3/

2,9
272/

14,3

- Кол-во/доля участников

ОГЭ, не преодолевших

минимальный порог по 2-

м обязательным

предметам  в основной

12/

16,2
0

1/

16,7

5/

10,4

2/

40,0

1/

33,3

2/

16,6
0

5/

41,7

2/

28,6
0

40/

15,4

период

- Кол-во/доля учащихся,

не получивших аттестат

от числа выпускников

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
.
У

ч
ет

 п
ед

а
г
о

г
и

ч
е
ск

и
х
 р

а
б
о
т
н

и
к

о
в

,
п

р
о
ш

ед
ш

и
х

д
и

а
г
н

о
ст

и
к

у
 п

р
о
ф

ес
си

о
н

а
л

ь
н

ы
х

д
еф

и
ц

и
т
о
в

/п
р

ед
м

ет
н

ы
х
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
й

- Кол-во/доля

педагогических

работников, прошедших

диагностику

профессиональных

дефицитов/предметных

компетенций

-  Кол-во/доля

педагогических

работников,

участвовавших в

оценочных процедурах, не

достигших порога

базового уровня

сформированности

компетенций

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Кол-во/доля

педагогических

работников, своевременно

прошедших повышение

квалификации

3
.
О

к
а
за

н
и

е

м
ет

о
д

и
ч

ес
к

о
й

п
о
м

о
щ

и

- школы, охваченные

методической работой на

уровне муниципалитета

+
Актив

+ + +
Актив

+ + + +
Актив

+ + +
Актив

11/

100%

-  школы, вовлеченные во

взаимодействие со

школами-лидерами,

наставниками

+

Школа

-лидер

(наста

вник)

- - +

наставл

яемый

- - - - - +

настав

ляемы

й

- 3/

27,3%

- школы, которым была

оказана адресная
+ + + + + + + + + + + 11/

100%

методическая помощь

(консультационная)